

# 2023 年度決算報告

2023 年度決算報告（2023 年 4 月 1 日 ～ 2024 年 3 月 31 日）

【教育事業の部】

貸借対照表

令和6年3月31日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	186,554,506	190,838,367	△ 4,283,861
有形固定資産	103,794,483	108,078,344	△ 4,283,861
土地	34,001,820	34,001,820	0
建物	58,812,935	61,622,401	△ 2,809,466
建物附属設備	9,420,272	10,456,924	△ 1,036,652
教育研究用機器備品	1,022,779	1,304,559	△ 281,780
管理用機器備品	427,677	583,640	△ 155,963
図書	109,000	109,000	0
特定資産	10,000,000	10,000,000	0
奨学引当特定預金	10,000,000	10,000,000	0
その他の固定資産	72,760,023	72,760,023	0
電話加入権	445,387	445,387	0
有価証券	15,453,575	15,453,575	0
出資金	10,000	10,000	0
収益事業元入金	56,851,061	56,851,061	0
流動資産	61,329,499	59,592,818	1,736,681
現金預金	61,252,539	59,182,818	2,069,721
未収入金	58,000	410,000	△ 352,000
仮払金	18,960	0	18,960
資産の部合計	247,884,005	250,431,185	△ 2,547,180
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	1,667,847	1,667,847	0
退職給与引当金	1,667,847	1,667,847	0
流動負債	83,776,654	79,501,484	4,275,170
未払金	4,060,180	2,703,051	1,357,129
前受金	5,620,000	5,820,000	△ 200,000
収益事業仮受金	70,229,974	67,345,561	2,884,413
預り金	0	160,872	△ 160,872
仮受金	3,866,500	3,472,000	394,500
負債の部合計	85,444,501	81,169,331	4,275,170
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	978,498,632	978,498,632	0
第 1 号基本金	960,198,632	960,198,632	0
第 3 号基本金	10,000,000	10,000,000	0
第 4 号基本金	8,300,000	8,300,000	0
繰越収支差額	△ 816,059,128	△ 809,236,778	△ 6,822,350
翌年度繰越収支差額	△ 816,059,128	△ 809,236,778	△ 6,822,350
純資産の部合計	162,439,504	169,261,854	△ 6,822,350
負債及び純資産の部合計	247,884,005	250,431,185	△ 2,547,180

注記 1. 減価償却額の累計額の合計額 金 312,188,770 円

注記 2. 退職給与引当金の算定方法は、次のとおりである。

期末要支給額から私学退職金団体よりの交付金相当額を控除した金額を計上している。

【収益事業の部】

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
<b>資 産 の 部</b>		<b>負 債 の 部</b>	
<b>【流動資産】</b>	<b>129,000</b>	<b>【流動負債】</b>	<b>460,847</b>
未収入金	129,000	未払金	122,247
		未払法人税等	338,600
<b>【固定資産】</b>	<b>95,258,227</b>	<b>【固定負債】</b>	<b>3,054,000</b>
<b>(有形固定資産)</b>	95,258,227	預り敷金	3,054,000
建物	39,300,476		
建物付属設備	6,071,203	<b>負債の部合計</b>	<b>3,514,847</b>
構築物	707,389	<b>資 本 の 部</b>	
工具器具備品	5	<b>【元入金】</b>	<b>56,851,061</b>
土地	49,179,154	<b>【剰余金】</b>	<b>35,021,319</b>
		学校勘定	△ 70,229,974
		繰越利益剰余金	105,251,293
		(内当期純利益)	494,126
		<b>資本の部合計</b>	<b>91,872,380</b>
<b>資産の部合計</b>	<b>95,387,227</b>	<b>負債・資本の部合計</b>	<b>95,387,227</b>

損益計算書

自令和5年4月1日から 至令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額	
<b>【経常損益の部】</b>		
<b>(営業損益の部)</b>		
<b>【売上高】</b>		
家賃収入	25,182,129	
共益費収入	2,121,977	
駐車場収入	3,445,200	
礼金・更新料収入	1,298,000	<b>32,047,306</b>
<b>売上総利益</b>		<b>32,047,306</b>
<b>【販売費及び一般管理費】</b>		<b>24,577,685</b>
<b>営業利益</b>		<b>7,469,621</b>
<b>(営業外損益の部)</b>		
<b>【営業外収益】</b>		
雑収入		<b>363,105</b>
<b>経常利益</b>		<b>7,832,726</b>
<b>税引前当期純利益</b>		<b>7,832,726</b>
<b>学校会計組入額</b>		<b>7,000,000</b>
<b>法人税等</b>		<b>338,600</b>
<b>当期純利益</b>		<b>494,126</b>

<23年度 法人全体の減価償却>

669万円（法人事業428万円、収益事業241万円）を計上。